CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

        A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

                            CNPJ. 01.612.526/0001-95

INDICAÇÃO Nº 218/2023.

Senhor Presidente,

        O Vereador infra firmado nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação seja apresentada ao plenário e após

encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Buriticupu, João Carlos

Teixeira da Silva, no sentido de que seja feita junto a Secretaria competente,

reforma geral da escola Municipal (UNIDADE INTEGRADA ROSEMIRA

MACHADO CASTRO) com a construção de um pátio, no povoado Trilha

410, zona rural neste município.

                 JUSTIFICATIVA:

          Após visita deste Parlamentar no povoado acima citado, constatamos a
necessidade que os munícipes tem passado, com a falta d’agua para suas

necessidades. Visto o crescimento significativo de moradores, a estrutura de

distribuição existente já não supre mais a necessidade atual, levando os moradores

a se utilizarem de mangueiras e improvisos para terem agua em suas residências.

A melhoria na distribuição será de grande utilidade para todos do povoado e

regiões próximas.

           Pelo exposto, requer o apoio dos nobres edis para esta indicação.

PLENÁRIO JOSÉ MANSUETO DE OLIVEIRA JUNIOR, SALA DAS SESSÕES

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU, 27 DE SETEMBRO DE 2023.

     _______________________________

                DR. ALBERTH SULLYVAN
                                                              “VEREADOR/ MDB

   CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

        A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

                            CNPJ. 01.612.526/0001-95

Apresento este requerimento, solicitando a reforma da referida escola, que necessita em

carater de urgencia de uma reforma completa para trazer maior segurança para seus alunos,

pais, servidores e os demais usuários da escola, além de trazer benefícios na qualidade da

execução dos serviços educacionais em sala de aula.

Ademais, a regular manutenção das escolas traz benefícios para os cofres públicos, pois

previne gastos desnecessários, maior durabilidade dos equipamentos e reduz os riscos de

acidentes.

Assim uma outra urgência é a ampliação da escola com a construção de um patio coberto e a

contrucao de salas  de aulas a fim de atender a comunidade local, tendo em vista a crescente

demanda de alunos.